
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO II - FINAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022 

 
 

Aos dias 03 de maio de 2022 às 10 horas e 45 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro 
Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, 
para dar continuidade no processo modalidade Pregão Eletrônico nº 032/2022, tendo como objeto a 
contratação de microempresa - ME, empresa de pequeno porte - EPP ou equiparadas para fornecimento 
de tanque de polietileno cilíndrico para armazenamento de hipoclorito de sódio para a manutenção do 
setor de água desta autarquia. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Água e 
Esgoto.  
 
ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos da fase de habilitação tendo como única participante 
a empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 29.495.115/0001-86 para o item. 
 
Ocorrência¹: A empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 29.495.115/0001-86 
foi considerada inabilitada por deixar de apresentar por deixar de apresentar as declarações do Anexo II 
e XI; por apresentar CNPJ com validade acima de 180 dias (foi emitido em 2018) e por apresentar 
Comprovante de Enquadramento de ME/EPP ou equiparadas emitido em 2018, com data de validade 
superior a 180 (cento e oitenta) dias, conforme relatado na plataforma BNC e em Ata emitida no dia 
20/04/2022, fls. 131 a 134 dos autos. 
 

20/04/2022 15:17:47 

O Pregoeiro considera a empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI inabilitada po
r razões a seguir: por deixar de apresentar as declarações do Anexo II e XI; por apresentar CNPJ 
com validade acima de 180 dias (foi emitido em 2018); por apresentar Comprovante de Enquadra
mento de ME/EPP ou equiparadas emitido em 2018. 

20/04/2022 15:05:40 
Deixou de apresentar as declarações do Anexo II e XI conforme exigência do item 9.5.5 letra "a e 
f". 

20/04/2022 15:04:32 
Corrigindo a informação: Declarações do Anexo VI, VII, VIII, IX e X) foram assinadas de forma co
nvencional. 

20/04/2022 15:03:19 Comprovante de enquadramento datado de 2018. 

20/04/2022 15:02:51 Declarações do Anexo VI, VII, VIII, IX, X e XI) foram assinadas de forma convencional. 

20/04/2022 15:02:26 

Retornamos com o relatório de análise sobre os documentos apresentados pela empresa (única 
participante) LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI que apresentou os documentos ref
erente ao item 09 do edital: contrato social cópia simples; CNPJ emitido em 2018; Regularidade 
Municipal; Regularidade Estadual; Regularidade Federal; Regularidade junto ao FGTS; Regularid
ade CNDT; Certidão de Falência; Atestado de Capacidade Técnica (cópia simples); Declarações 
do Anexo VI, VII, VIII, IX, X e XI). 

 
Ocorrência²: A empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 29.495.115/0001-86 
foi a única participante para o objeto, com apresentação de proposta de preços, e por ter sido inabilitada 
foi concedido a mesma o benefício da Lei nº 8.666/93, em art. 48, parágrafo, onde estabelece prazo de 08 
(oito) dias úteis, para regularização de documentação, caso todas as empresas sejam desclassificadas 
e/ou inabilitadas, in verbis: 
 

Lei 8.666/93: 
 

Art. 48.  Serão desclassificadas: 
 

3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem 

desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias 

úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas 

escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a 

redução deste prazo para três dias úteis. (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998) 

 

20/04/2022 15:29:37 

Fica concedido o prazo de 08 (oito) dias úteis para que a empresa LCA COMERCIAL & SISTEM
ATIZAÇÃO EIRELI regularizasse os documentos: apresente as declarações do Anexo II e XI devi
damente assinadas (preferencialmente de forma eletrônica); apresente CNPJ atualizado; aprese
nte Comprovante de enquadramento de ME /EPP emitido pela Junta Comercial e/ou site do Simp
les Nacional. O prazo terá início em 22/04/2022 e término em 03/05/2022. 

http://www.demsur.com.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9648cons.htm#art48%C2%A73


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

20/04/2022 15:25:56 

Art. 48. Serão desclassificadas: 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as prop
ostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias útei
s para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas re
feridas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis. (In
cluído pela Lei nº 9.648, de 1998) 

20/04/2022 15:25:50 
A empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI por ser única licitante na disputa a L
ei nº 8.666/93 prevê em artigo 48, parágrafo 3º a concessão do prazo de 08 (oito) dias úteis para 
sanar as pendências. 

 
Ocorrência³: A Pregoeira solicitou a empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
29.495.115/0001-86 que apresente os documentos pendentes na habilitação dentro do prazo de 08 (oito) 
dias úteis, com início em 22/04/2022 e término em 03/05/2022, e juntamente os documentos de habilitação 
já apresentados (declarações do Anexo VI, VII, VIII, IX e e X, Atestado de Capacidade Técnica e Contrato 
Social) via correio em original, e/ou em cópia com autenticação em cartório convencional, ou anexe 
novamente na plataforma em documentos complementares com assinatura eletrônica e/ou autenticação 
eletrônica para fins de consolidação da análise. 
 
Observação²: Os documentos enviados via correio e/ou transportadora devem ser protocolados dentro do prazo estipulado 
(03/05/2022) com informação na plataforma BNC e/ou via e-mail (licitacao@demsur.com.br) do código de rastreio para 
acompanhamento. 

 
Ocorrência4: A empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 29.495.115/0001-86 
protocolou via correio os documentos conforme código de rastreio QB48396004115BR, comprovante 
juntado aos autos na fl. 136. 
 
Ocorrência5: Na data de 28/04/2022 foi recebido o envelope (rastreio QB48396004115BR) da empresa 
LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 29.495.115/0001-86, contendo os seguintes 
documentos (fls. 138 a 149 dos autos): 
 

a) Contrato Social em cópia autenticada em cartório; 
b) Atestado de Capacidade Técnica em cópia autenticada em cartório; 
c) Declaração do Anexo II ( Atendimento as Leis Municipais nº 5.446/2017 e 5.524/2017); 
d) Declaração do Anexo VI (Inidoniedade); 
e) Declaração do Anexo VII (Habilitação); 
f) Declaração do Anexo VIII (Menor); 
g) Declaração do Anexo IX (Micro Empresa); 
h) Declaração do Anexo X (Micro Empresa); 

 
Observação¹: As declarações foram assinadas, porém datada de 20/04/2021, no qual poderemos 
considerar um erro formal, visto que as mesmas declarações (Anexo VI, VII, VIII, IX e X, anexadas na 
plataforma para fins de dispusta de preços, foram datada de 20/04/2022, conforme fls. 113, 114, 115, 116, 
117 dos autos). 
 

03/05/2022 16:02:31 

Boa Tarde, informamos recebimento dos documentos via correio por parte da empresa LCA CO
MERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI contendo: declaração do Anexo Anexo II e XI, e as decla
rações do Anexo VI, VII, VIII, IX, X e XI. As mesmas vieram assinadas de forma original, porém d
atada de 20/04/2021. Acreditamos ser um erro formal visto que as declarações assinadas e anex
adas na plataforma foram datadas de 20/04/2022, fls. 112/117 dos autos. 

 
Observação²: A Pregoeira para fins de celeridade no processo licitatório e para não frustrar a contratação, 
atualizou o Comprovante Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) e o Comprovante de Enquadramento 
através do Simples Nacional (fls. 151/152 dos autos) para fins de consolidação da análise dos documentos 
de habilitação. 
 

03/05/2022 16:04:16 
Informamos ainda que a atualização do CNPJ e Comprovante de Enquadramento foi emitido v
ia internet para fins de consolidação. 

 
Observação³: Na data de 03/05/2022 a empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI, CNPJ 
nº 29.495.115/0001-86 foi informada da divergência na emissão das declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, 
IX, X e XI, via plataforma BNC e via email para lca.construcoes@gmail.com (comprovação na fl. 153). 

http://www.demsur.com.br/
mailto:lca.construcoes@gmail.com


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

 

03/05/2022 16:07:11 
Conforme contato telefônico ficou acordado que a empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇ
ÃO EIRELI iria apresentar uma declaração atestando a erro de emissão na data de assinatura da
s declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI via email (licitacao@demsur.com.br). 

 
Boa Tarde Luiz, 
  
Conforme conversamos por telefone, verificamos que foi enviado via correio as declaração do 
Anexo Anexo II e XI, e as declarações do Anexo VI, VII, VIII, IX, X e XI. As mesmas vieram 
assinadas de forma original, porém datada de 20/04/2021. Acreditamos ser um erro formal visto 
que as declarações assinadas e anexadas na plataforma foram datadas de 20/04/2022, fls. 
112/117 dos autos. 
  
FAVOR EMITIR UMA DECLARAÇÃO OU ENVIAR NOVAMENTE AS DECLARAÇÕES 
ASSINADAS COM DATA COERENTE COM ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO PARA 
FINS DE ESCLARECIMENTOS NOS AUTOS. 
 
Atenciosamente. 
 
 

Ocorrência6: O Pregoeiro abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões, e igual números 
de dias para apresentação das contrarrazões, pelos demais licitantes interessados, conforme informado 
na plataforma: 

 

03/05/2022 16:11:11 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que ser
á de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manif
estação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
 

Ocorrência7: Na data de 04/05/2022 a empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
29.495.115/0001-86, enviou via e-mail novamente as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI 
assinada em 20/04/2022, sendo juntada aos autos nas fls. 154 a 158. 
 
Observação¹: Para fins de arquivamento junto ao processo licitatório Pregão Eletrônico nº 032/2022 foi 
solicitado a empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 29.495.115/0001-86 o 
envio via correio das declarações novamente, mas não há impedimento de prosseguir com os trâmites 
processuais, visto que a empresa atendeu aos requisitos de habilitação. 
 
Ocorrência8: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, foi constatado que não houve 
nenhuma manifestação de interesse em interpor recurso. 
 

04/05/2022 16:49:07 
Boa tarde, informamos que não houve manifestação de recurso quanto a fase de habilitação, fica
ndo portanto a empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI habilitada para o certa
me. 

 
Ocorrência9: A Pregoeira no uso de suas atribuições declara a empresa LCA COMERCIAL & 
SISTEMATIZAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 29.495.115/0001-86 como vencedora do Lote 01, promovendo a 
ADJUDICAÇÃO para a mesma conforme valores discriminados a seguir e registrado aos autos às fls. 161 
a 164: 
 

04/05/2022 16:50:24 
O Pregoeiro promove a adjudicação do objeto para empresa CA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇ
ÃO EIRELI ao valor de R$ 11.050,00 (onze mil e cinquenta reais). 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

 

Item Código     Quant Un Descrição Marca  V. Unitário V. Total 

1 54756 1 UN 

TANQUE DE POLIETILENO 
CILINDRICO NATURAL, 6.000 
LITROS, COM TAMPA DE INSPEÇÃO. 
- Descrição: 
O reservatório de hipoclorito é 
responsavel pelo armazenamento da 
solução oxidante a base de hipoclorito 
de sódio, gerado no reator eletrolítico 
do sistema de geração de cloro. É 
construído em material plásitco 
resistente as condições químicas e de 
pressão inerentes ao processo, 
podendo ser instalado em ambiente 
exposto ao sol. O reservatório possi 
dois reguladores de nível, um mínimo e 
outro máximo que comunicam com a 
fonte do gerador de cloro de modo 
automatizar o sistema. 
Características: 
Material do tanque: PEMD rotomoldado 
com filtro UV, podendo ser instalado em 
ambiente exposto ao sol; 
Espessura mínima da parede: 8 mm; 
Volume: 6.000 litros; 
Diâmetro: 1838 mm; 
Altura total: 2536 mm; 
Altura útil: 2181 mm; 
Tampa de inspeção: diâmetro mínimo 
de 440mm 
Líquido armazenado: Solução oxidante 
a base de hipoclorito de sódio; 
Concentração da solução: 0,5% a 0,8%; 
Temperatura da solução: até 40ºC; 
Densidade da solução: 1,1 kg/litro. 
Os furos do reservatório serão feitos na 
Estação de Tratamento de Água da 
Gávea, Demsur Muriaé. 

Rottotanques R$11.050,00 R$ 11.050,00 

 

 
ADJUDICAÇÃO: Fica adjudicado o objeto para a empresa LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO 
EIRELI, CNPJ nº 29.495.115/0001-86 ao valor global de R$ 11.050,00 (onze mil e cinquenta reais). 
 

O valor total do processo é de R$ 11.050,00 (onze mil e cinquenta reais). 
 
Observação1: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 032/2022 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 04/05/2022 às 
16 horas e 57 minutos. 
 
 

Sueli Ribas Paulino Costa 
Pregoeiro Oficial 

 
 

 

 
Brenda Lacerda Bertussi           Rosemar Carneiro da Silva Bandeira 

Membro    Membro 

http://www.demsur.com.br/

